



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्र सरकार
के बजट का
आर्थिक और
कार्यात्मक
वर्गीकरण

AN ECONOMIC
AND FUNCTIONAL
CLASSIFICATION
OF THE CENTRAL
GOVERNMENT BUDGET

2008-2009

वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग
आर्थिक प्रभाग
नई दिल्ली

MINISTRY OF FINANCE
DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS
ECONOMIC DIVISION
NEW DELHI

विषय-सूची CONTENTS

		पृष्ठ	PAGE
प्रस्तावना	Preface		(i)
I. आर्थिक वर्गीकरण	I. Economic Classification	...	1
II. आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण	II. Economic-cum-Functional Classification	...	15
परिशिष्ट	Appendix	...	24

वित्त मंत्रालय का आर्थिक प्रभाग, बजट को आर्थिक विश्लेषण का एक उपयोगी माध्यम बनाने के उद्देश्य से वर्ष 1957-58 से केन्द्र सरकार के बजटीय लेन-देनों का आर्थिक वर्गीकरण तैयार करता आ रहा है। संक्षेप में, इस वर्गीकरण में केन्द्रीय सरकार के व्ययों और प्राप्तियों जिसमें रेलवे तथा डाक की व्यय और प्राप्तियां भी शामिल हैं, का महत्वपूर्ण आर्थिक श्रेणियों के अनुसार वर्गीकरण किया गया है, जिसमें चालू खाते के खर्च को पूंजी परिव्यय से, वस्तुओं और सेवाओं के लिए व्यय से व्यक्तियों और संस्थाओं को किए गए अन्तरणों से, कर संबंधी प्राप्तियों को अन्य प्राप्तियों से तथा उधारों और अन्त-सरकारी ऋणों और अनुदानों आदि से अलग करके दिखाया गया है। इस रीति से पुनर्वर्गीकृत करके केन्द्र सरकार को प्राप्त होने वाली आमदनी तथा उसके द्वारा किए जाने वाले व्ययों को लेन-देनों के महत्वपूर्ण वर्गों से संबंधित किया जा सकता है, जो कि अर्थव्यवस्था के अन्य क्षेत्रों की प्रवृत्तियों को प्रभावित करते हैं। चूंकि सरकारी खाते की राष्ट्रीय आय-श्रेणी की पद्धति ही आर्थिक वर्गीकरण की सबसे महत्वपूर्ण पद्धति है, इसलिए इस विश्लेषण में वही प्रणाली तथा सिद्धान्त प्रयोग में लाए गये हैं जो कि राष्ट्रीय आय संबंधी लेखांकन प्रणाली में प्रयुक्त किए जाते हैं।

देश में आर्थिक आयोजना को ध्यान में रखते हुए वार्षिक आयोजना परिव्ययों को बजटी सम्बन्धी परिव्ययों से एकीकृत कर दिया गया है, जिसके कारण बजट सम्बन्धी परिव्ययों का और आगे विश्लेषण कार्य सम्बन्धी वर्गों के अनुसार करने की जरूरत हुई। इस प्रकार के कार्यात्मक वर्गीकरण से इस बात के विश्लेषण में सहायता मिलती है कि केन्द्र सरकार आयोजना में निर्धारित प्राथमिकताओं के अनुसार विभिन्न कार्यों या प्रयोजनों के लिए कितनी राशि आवंटित कर रही है। तदनुसार केन्द्रीय सरकार के लेन-देनों से संबंधित आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण 1967-68 से तैयार किए जा रहे हैं। आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण के अनुसार केन्द्र सरकार के कुल व्यय के आंकड़े बजट दस्तावेजों में दिए गए आंकड़ों से मेल नहीं खाते। आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण में विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों (डीसीयू) को अन्तर्गत ब्याज, बट्टे खाते डाले गए ऋणों इत्यादि को चालू खाते से बाहर रखा जाता है। पूंजी खाते में रेलवे और डाक की अपनी निधियों से वित्तपोषित व्यय को शामिल किया जाता है।

आगे के पृष्ठों में प्रस्तुत केन्द्र सरकार के 2008-09 के बजट का आर्थिक एवं कार्यात्मक वर्गीकरण मुख्यतया पहले के वर्षों की प्रणाली के ही अनुरूप है। इस विश्लेषण की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त विवरण भाग I और II में दिया गया है और इस वर्गीकरण में इस्तेमाल की गई विभिन्न मदों की व्युत्पत्ति का तर्काधार अन्त में तकनीकी परिशिष्ट में बताया गया है।

केन्द्र सरकार के 2008-09 के बजट के विश्लेषण से पता चलता है कि केन्द्र सरकार का खपत व्यय जो मजदूरी और वेतन तथा वस्तुओं और सेवाओं की खरीद पर आधारित है, 2007-08 (संशोधित अनुमान) के 1,32,220 करोड़ रुपए से बढ़कर 2008-09 (बजट अनुमान) में 1,49,747 करोड़ रुपए हो जाएगा। केन्द्र सरकार के प्रत्यक्ष सकल पूंजी निर्माण की रकम भी जो 2006-07 (लेखा-विवरण) में 36,487 करोड़ रुपए थी, बढ़कर 2007-08 (संशोधित अनुमान) में 47,502

Since 1957-58, the Economic Division of the Ministry of Finance has been preparing an economic classification of the Central Government budgetary transactions to make the budget a more useful tool of economic analysis. In brief, this classification involves arranging the expenditures and receipts of the Central Government including those of railways and posts by significant economic categories distinguishing current from capital outlays, spending for goods and services from transfers to individuals and institutions, tax receipts from other receipts, and from borrowing and inter-governmental loans and grants etc. Reclassified in this manner, the flows into and out of the Central Government can be related to important categories of transactions influencing the behaviour of the other sectors of the economy. Since the national income type of government account is the most prevalent form of an economic classification, the methodology and concepts used in this analysis are those used in the national income accounting system.

In view of the economic planning in the country, annual plan outlays have been integrated with the budgetary outlays which called for a further analysis of budgetary outlays into functional categories. Such a functional classification helps in analysing how much the Central Government is allocating to different functions or purposes in accordance with the priorities laid down in the Plan. Accordingly since 1967-68, an economic-cum-functional classification of the Central Government transactions is being prepared. The figures of total expenditure of the Central Government as per economic and functional classification do not tally with figures given in the Budget documents. In the economic and functional classification, interest transferred to Departmental Commercial Undertakings (DCUs), loans written off etc, are excluded from the current account. In the capital account, expenditure financed out of Railways and Posts own funds etc, are included.

The economic-cum-functional classification of the Central Government Budget 2008-09 presented in the following pages broadly conforms to the pattern of the earlier years. The salient features of this analysis are summarised in Sections I and II, and the rationale for the derivation of various items used in this classification has been explained in the Technical Appendix at the end.

Analysis of the Central Government Budget 2008-09 shows that the consumption expenditure of the Central Government composed of wages and salaries and purchase of goods and services will increase from Rs.1,32,220 crore in 2007-08 (Revised Estimates) to Rs.1,49,747crore in 2008-09 (Budget

(ii)

करोड़ रुपए हो जाएगी तथा और बढ़कर 2008-09 (बजट अनुमान) में यह 63,865 करोड़ रुपए हो जाएगी। केन्द्र सरकार के बजटीय संसाधनों से सकल पूंजी निर्माण, प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष (अन्य क्षेत्रों को पूंजी निर्माण के लिए दी गई वित्तीय सहायता), दोनों के लिए कुल वित्तीय प्रावधान की रकम, 2007-08 (संशोधित अनुमान) के 1,43,049 करोड़ रुपए की तुलना में 2008-09 (बजट अनुमान) में 1,34,548 करोड़ रुपए होगी। केन्द्र सरकार और इसके विभागीय उपक्रमों (गैर-विभागीय उपक्रमों को "शेष अर्थव्यवस्था" के रूप में माना जाता है), की निवल निरर्बचत वर्ष 2007-08 (संशोधित अनुमान) में 19,737 करोड़ रुपए की तुलना में वर्ष 2008-09 (बजट अनुमान) में 12,368 करोड़ रुपए होना अनुमानित है।

निम्नलिखित दो सारणियों में पिछले वर्ष की तुलना में व्यय को आर्थिक एवं कार्यात्मक वर्गीकरण, वृद्धि दर तथा प्रतिशत अंशदान के अनुसार संक्षिप्त रूप में दर्शाया गया है।

Estimates). The Central Government's direct gross capital formation will increase from Rs.36,487 crore in 2006-07 (Accounts) to Rs.47,502 crore in 2007-08 (Revised Estimates) and further to Rs.63,865 crore in 2008-09 (Budget Estimates). The total financial provision for gross capital formation, both direct and indirect (financial assistance provided to other sectors for capital formation) out of the Central Government budgetary resources in 2008-09 (Budget Estimates) will be Rs.1,34,548 crore compared with Rs.1,43,049 crore in 2007-08 (Revised Estimates). The net dis-savings of the Central Government and its departmental undertakings (non-departmental undertakings are treated as "rest of the economy") are estimated at Rs.12,368 crore in 2008-09 (B.E.) against Rs.19,737 crore in 2007-08 (R.E.).

The following two tables summarize the expenditure by economic and functional classification, rate of growth over previous year and point contribution.

सारणी 1 : आर्थिक वर्गीकरण के अनुसार व्यय
Table 1: Expenditure by Economic Classification

			2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
			(करोड़ रुपए) (Rs.crore)		
1. कुल व्यय	1	Total expenditure	570185	702782	760262
2. सकल पूंजी निर्माण	2	Gross capital formation	87885	143049	134548
3. उपभोग व्यय	3	Consumption expenditure	121609	132220	149747
4. चालू अंतरण	4	Current transfers	356560	420736	471384
5. अन्य	5	Others	4131	6777	4584
			(वृद्धि दर) (Growth rate)		
1. कुल व्यय	1	Total expenditure	13.8	23.3	8.2
2. सकल पूंजी निर्माण	2	Gross capital formation	3.7	62.8	-5.9
3. उपभोग व्यय	3	Consumption expenditure	4.6	8.7	13.3
4. चालू अंतरण	4	Current transfers	19.9	18.0	12.0
5. अन्य	5	Others	50.0	64.1	-32.4
			(प्रतिशत अंशदान*) (Point contribution*)		
1. कुल व्यय	1	Total expenditure	13.8	23.3	8.2
2. सकल पूंजी निर्माण	2	Gross capital formation	0.6	9.7	-1.2
3. उपभोग व्यय	3	Consumption expenditure	1.1	1.9	2.5
4. चालू अंतरण	4	Current transfers	11.8	11.3	7.2
5. अन्य	5	Others	0.3	0.5	-0.3

* प्रतिशत-अंशदान का संबंध कुल विकास में व्यक्ति घटक के अंशदान से है।

* Point contribution refers to contribution of individual component to total growth.

सारणी 2 : कार्यात्मक शीर्ष के अनुसार व्यय

Table 2: Expenditure by Functional Head

		2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
(करोड़ रुपए) (Rs.crore)				
1. सामाजिक सेवाएं	1. Social Services	79111	95245	115058
2. आर्थिक सेवाएं	2. Economic Services	147364	211155	202868
3. सामान्य सेवाएं	3. General Services	122994	146425	163445
4. अनावंटनीय	4. Unallocable	220716	249958	278891
5. कुल व्यय (1+2+3+4)	5. Total Expenditure (1+2+3+4)	570185	702782	760262
(वृद्धि दर) (Growth rate)				
1. सामाजिक सेवाएं	1. Social Services	18.6	20.4	20.8
2. आर्थिक सेवाएं	2. Economic Services	18.0	43.3	-3.9
3. सामान्य सेवाएं	3. General Services	10.6	19.1	11.6
4. अनावंटनीय	4. Unallocable	11.3	13.2	11.6
5. कुल व्यय (1+2+3+4)	5. Total Expenditure (1+2+3+4)	13.8	23.3	8.2
(प्रतिशत अंशदान*) (Point contribution*)				
1. सामाजिक सेवाएं	1. Social Services	2.5	2.8	2.8
2. आर्थिक सेवाएं	2. Economic Services	4.5	11.2	-1.2
3. सामान्य सेवाएं	3. General Services	2.4	4.1	2.4
4. अनावंटनीय	4. Unallocable	4.5	5.1	4.1
5. कुल व्यय (1+2+3+4)	5. Total Expenditure (1+2+3+4)	13.8	23.3	8.2

* प्रतिशत-अंशदान का संबंध कुल विकास में व्यक्ति घटक के अंशदान से है।

* Point contribution refers to contribution of individual component to total growth

जैसा कि सारणी 1 में दिखाया गया है केन्द्र के वर्ष 2008-09 (ब.अ.) के कुल व्यय में वर्ष 2007-08 (सं.अ.) की तुलना में 8.2 प्रतिशत की वृद्धि हुई। तथापि, कुल व्यय के चार घटकों में से, एक घटक 'सकल पूंजी निर्माण' में 2008-09 (ब.अ.) में 5.9 प्रतिशत की ऋणात्मक वृद्धि हुई। ऐसा 2007-08 में भारतीय स्टेट बैंक में भारतीय रिजर्व बैंक के हिस्से के सरकारी अधिग्रहण (35,531 करोड़ रुपये) के कारण हुआ था इसलिए 2008-09 में 1.2 प्रतिशत का ऋणात्मक बिंदु अंशदान हुआ (सारणी-1)।

सारणी 2 में कार्यात्मक वर्गीकरण के अनुसार व्यय का ब्यौरा दिया गया है। केन्द्र सरकार के विकास संबंधी कार्यकलापों पर होने वाले खर्चों में सरकार पूंजी निर्माण पर परिव्यय और आर्थिक और सामाजिक सेवाओं पर होने वाला चालू व्यय दोनों शामिल हैं। सामाजिक और आर्थिक सेवाओं पर केन्द्र बजट में आयोजनागत तथा आयोजना-भिन्न व्यय मोटे तौर पर केन्द्रीय सरकार के कुल विकास व्यय के बराबर ही है। अनुमान है कि 2008-09 (बजट अनुमान) में यह व्यय 3,17,926 करोड़ रुपए होगा जो निर्धारित कुल व्यय की राशि के 41.8 प्रतिशत के बराबर है।

As shown in Table 1 total expenditure of the Union increased by 8.2 per cent in 2008-09 (BE) over 2007-08 (RE). However, of the four components of total expenditure, one component 'gross capital formation' had a negative growth of 5.9 per cent in 2008-09 (BE). This was on account of the Governments acquisition of the Reserve Bank of India's stake in State Bank of India (Rs.35,531 crore) in 2007-08. Hence, the negative point contribution of 1.2 per cent in 2008-09 (Table 1).

Table 2 gives the details in terms of expenditure by functional classification. The Central Government's development expenditure includes both outlays on gross capital formation and current expenditure on economic and social services. The plan and non-plan expenditures in the Central Budget on economic and social services correspond broadly to the total development expenditure of the Central Government. This is estimated at Rs.3,17,926 crore in 2008-09 (Budget Estimates) and forms 41.8 per cent of the total expenditure.

टिप्पणी: पूर्णांकन के कारण संभवतः आंकड़ों का जोड़ मेल न खाए।

Note: Due to rounding, figures may not add up to total.

I. आर्थिक वर्गीकरण

इस खण्ड के अन्त में 2008-09 के केन्द्र सरकार के बजट के पुनः वर्गीकृत आंकड़ों के छः विवरण दिये गये हैं। इस लेखा प्रणाली से जिन महत्वपूर्ण बातों का पता चलता है, वे निम्नलिखित हैं:-

- (क) केन्द्र सरकार का कुल व्यय ;
- (ख) केन्द्र सरकार का अन्तिम परिचय्य ;
- (ग) केन्द्र सरकार के बजटीय संसाधनों से पूंजी निर्माण ;
- (घ) केन्द्र सरकार का निवल पूंजी निर्माण और उसकी बचतें,
- (ङ) केन्द्र सरकार के बजटीय संबंधी लेन-देनों में होने वाले घाटे के विभिन्न स्तर, और
- (च) केन्द्र सरकार द्वारा आय का निर्माण

(क) कुल व्यय

2. अनुमान है कि केन्द्र सरकार का कुल व्यय जो 2007-08 (संशोधित अनुमान) में 7,02,782 करोड़ रुपए से 8.2 प्रतिशत बढ़कर 2008-09 (बजट अनुमान) में 7,60,262 करोड़ रुपए हो जाएगा। मुख्य व्ययों का आवंटन इस प्रकार है:

केन्द्रीय सरकार का कुल व्यय Central Government's Total Expenditure

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07 लेखा-विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. अन्तिम परिचय्य	1. Final outlays:	158095	179722	213612
(क) सरकार का खपत संबंधी व्यय (देखिए- विवरण 1)	(a) Government consumption expenditure (vide Acct.1)	121609	132220	149747
(ख) सकल पूंजी निर्माण (देखिए-विवरण 3)	(b) Gross capital formation (vide Acct. 3)	36487	47502	63865
(i) सकल अचल पूंजी निर्माण	(i) Gross fixed capital formation	34897	46445	61850
(ii) निर्माण कार्य में वृद्धि	(ii) Increase in works stores	1589	1058	2016
2. शेष अर्थव्यवस्था के लिए अन्तरण संबंधी अदायगियां	2. Transfer payments to the rest of the economy	402318	470378	530094
(क) चालू अन्तरण (देखिए- विवरण 1)	(a) Current transfers (vide Acct.1)	356560	420736	471384
(ख) पूंजी अन्तरण (देखिए-विवरण 3)	(b) Capital transfers (vide Acct.3)	45758	49641	58710
3. शेष अर्थव्यवस्था में वित्तीय निवेश और उसके लिए दिए जाने वाले ऋण	3. Financial investments and loans to the rest of the economy (vide Acct. 4)	9771	52682	16557
4. कुल व्यय (1+2+3)	4. Total Expenditure (1+2+3)	570185	702782	760262

(ख) अन्तिम परिचय्य

3. वर्ष 2008-09 के बजट में कुल 7,60,262 करोड़ रुपए के व्यय में से केन्द्र सरकार का अन्तिम परिचय्य 2,13,612 करोड़ रुपए या कुल परिचय्य का लगभग 28.1 प्रतिशत भाग है जो खपत और पूंजी निर्माण के संबंध में केन्द्र सरकार की वस्तुओं और सेवाओं की प्रत्यक्ष मांग का द्योतक है। राष्ट्रीय लेखा प्रणाली में ये अन्तिम परिचय्य अर्थव्यवस्था के अन्य क्षेत्रों में खपत संबंधी व्यय और पूंजी निर्माण से जुड़ जाते हैं। कुल व्यय के शेष भाग अर्थात् 5,46,650 करोड़ रुपए अथवा 71.9 प्रतिशत भाग में शेष-अर्थव्यवस्था को अन्तरण अदायगियां, वित्तीय निवेशों और ऋणों के रूप में किया गया भुगतान शामिल है। इनका उद्देश्य अन्य क्षेत्रों की चालू या पूंजीगत प्राप्तियों की अनुपूर्ति करना है।

खपत संबंधी व्यय

4. खपत संबंधी व्यय (अर्थात् मजदूरी और वेतन तथा चालू उपभोग के लिए माल और सेवाओं पर होने वाला व्यय) के लिए 2008-09 के बजट में 1,49,747 करोड़ रुपए की जो व्यवस्था की गई है वह अन्तिम परिचय्य का 70.1 प्रतिशत और कुल व्यय का 19.7 प्रतिशत बैठती है।

I. ECONOMIC CLASSIFICATION

A set of six accounts containing the reclassified data from the Central Government Budget for 2008-09 is placed at the end of this section. Some significant magnitudes emerging from this system of accounts are:

- (a) The Central Government's total expenditure;
- (b) The Central Government's final outlays;
- (c) Capital formation out of the budgetary resources of the Central Government;
- (d) Net capital formation and savings of the Central Government;
- (e) The various measures of deficit in the Central Government's budgetary transactions; and
- (f) Income generation by the Central Government.

(a) Total Expenditure

2. The total expenditure of the Central Government is estimated to increase by 8.2 per cent from Rs. 7,02,782 crore in 2007-08 (Revised Estimates) to Rs.7,60,262 crore in 2008-09 (Budget Estimates). The allocation of major types of expenditure is as follows:

(b) Final Outlays

3. Of the total expenditure of Rs. 7,60,262 crore budgeted for 2008-09, Rs.2,13,612 crore or 28.1 per cent constitute final outlays of the Central Government representing its direct demand for goods and services for consumption and capital formation. In a system of national accounts, these final outlays get linked up with the consumption expenditure and capital formation in other sectors of the economy. The rest of the total expenditure amounting to Rs.5,46,650 crore or 71.9 per cent constitute disbursements by way of transfer payments, financial investment and loans to the rest of the economy, and are intended to supplement current and capital receipts of other sectors.

Consumption Expenditure

4. Consumption expenditure (i.e. expenditure on wages and salaries and commodities and services for current use) budgeted at Rs.1,49,747 crore for 2008-09 forms 70.1 per cent of the final outlays and 19.7 per cent of the total expenditure.

2008-09 (ब.अ.) में खपत संबंधी व्यय में हुई वृद्धि पिछले वर्ष के संशोधित अनुमान के मुकाबले में 13.3 प्रतिशत बैठती है। वर्ष 2006-07 (लेखा) की तुलना में वर्ष 2007-08 (संशोधित अनुमान) में खपत व्यय में वृद्धि 8.7 प्रतिशत थी।

सकल पूंजी निर्माण

5. केन्द्र सरकार के प्रत्यक्ष सकल अचल पूंजी निर्माण (अर्थात् इमारतों, लोक निर्माण कार्यों, उपस्करों और अन्य अचल परिसम्पत्तियों में निवेश) के बारे में अनुमान है कि यह 2007-08 (संशोधित अनुमान) के 46,445 करोड़ रुपए से 33.2 प्रतिशत बढ़कर 2008-09 (ब.अ.) में 61,850 करोड़ रुपए हो जाएगा। सकल पूंजी निर्माण के घटक में से एक यथा निर्माण कार्य में परिवर्तन, में 2007-08 (संशोधित अनुमान) की तुलना में 90.6 प्रतिशत की वृद्धि होने का अनुमान है।

(ग) केन्द्र सरकार के बजटीय संसाधनों से पूंजी निर्माण

पूंजी निर्माण के लिए वित्तीय सहायता

6. सीधे तौर पर किए गए पूंजी निर्माण के अतिरिक्त केन्द्रीय सरकार शेष अर्थव्यवस्था को अनुदानों, ऋणों के माध्यम से और शेयर पूंजी में निवेश कर पूंजी निर्माण करने में सहायता देती है। वर्ष 2008-09 के लिए 70,683 करोड़ रुपए की बजटीय सहायता वर्ष 2007-08 के संशोधित अनुमान से 26 प्रतिशत कम है।

The growth in consumption expenditure works out to 13.3 per cent for 2008-09 (BE) over revised estimates for the previous year. The growth in consumption expenditure in 2007-08 (Revised Estimates) over 2006-07 (Account) was 8.7 per cent.

Gross Capital Formation

5. The Central Government's direct gross fixed capital formation (i.e. investment in buildings, public works, equipments and other fixed assets) is estimated to increase by 33.2 per cent, from Rs. 46,445 crore in 2008-09 (Revised Estimates) to Rs.61,850 crore in 2008-09 (BE). One of the components of gross capital formation, viz., changes in works stores, is budgeted to increase by 90.6 per cent over 2007-08 (Revised Estimates).

(c) Capital formation out of the budgetary resources of the Central Government

Financial Assistance for Capital Formation

6. In addition to the capital formation directly undertaken, the Central Government also provides assistance to the rest of the economy for capital formation through grants, loans and investment in share capital. The budgeted assistance of Rs. 70,683 crore for 2008-09 is 26 per cent lower than the Revised Estimates of 2007-08.

पूंजी निर्माण के लिए वित्तीय सहायता Financial Assistance for Capital Formation

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07 लेखा-विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. राज्य और संघ राज्य क्षेत्र (देखिए विवरण 3 में मद संख्या 3.1 (क) और विवरण 4 में मद संख्या 2.1)	1. States and Union Territories (vide items 3.1 (a) in Acct. 3 and 2.1 in Acct. 4)	31469	37546	43841
2. गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रम (देखिए विवरण 4 में मद संख्या 1.1 तथा 2.3)*	2. Non-departmental commercial undertakings (vide items 1.1 and 2.3 in Acct.4)*	3764	41918	10290
3. स्थानीय प्राधिकरण (देखिए विवरण 3, में मद संख्या 3.1 (ख) और विवरण 4 में मद संख्या 2.2.)	3. Local authorities (vide items 3.1(b) in Acct.3 and 2.2 in Acct.4)	1934	2923	2730
4. अन्य (देखिए विवरण 3 में मद संख्या 3.1 (ग) और विवरण 4 में मद संख्या 1.2 और 2.4)	4. Others (vide items 3.1(c) in Acct. 3 and 1.2 and 2.4 in Acct. 4)	14231	13160	13823
5. पूंजी निर्माण के लिए वित्तीय सहायता (1+2+3+4)	5. Financial assistance for capital formation (1+2+3+4)	51398	95546	70683

* यह मूलतः केन्द्र सरकार द्वारा किया गया पूंजी निर्माण है, लेकिन चूंकि गैर-विभागीय वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों को शेष अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध मान लिया जाता है, इसलिए इस शीर्ष के अन्तर्गत आने वाले परियोजना को शेष अर्थव्यवस्था में पूंजी निर्माण के लिए वित्तीय सहायता मान लिया गया है।

* This is essentially capital formation by the Central Government but since non-departmental commercial undertakings are treated as belonging to the rest of the economy, the outlay under this head is taken as financial assistance for capital formation in the rest of the economy.

पूंजी निर्माण के लिए कुल व्यवस्था

7. इस प्रकार केन्द्र सरकार, 2008-09 में सकल पूंजी निर्माण (निर्माण कार्य भंडार में 2,016 करोड़ रुपए की वृद्धि सहित) के लिए बजट में उपलब्ध संसाधनों से 1,34,548 करोड़ रुपयों की व्यवस्था करेगी जो कुल व्यय का 17.7 प्रतिशत बैठती है। सकल पूंजी निर्माण के लिए 2008-09 (ब.अ.) में की गई कुल व्यवस्था, वर्ष 2007-08 के संशोधित अनुमान की तुलना में 5.9 प्रतिशत की गिरावट दर्शाती है।

Total provision for capital formation

7. Thus, in the aggregate, the Central Government would provide Rs. 1,34,548 crore for gross capital formation (including increase in work store of Rs.2,016 crore) out of its budgetary resources during 2008-09 representing 17.7 per cent of its total expenditure. The aggregate provision for gross capital formation for 2008-09 (BE) shows a decline of 5.9 per cent over the revised estimates for 2007-08.

बजटीय संसाधनों से सकल पूंजी निर्माण
Gross Capital Formation out of the Budgetary Resources

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. केन्द्र सरकार द्वारा सकल पूंजी निर्माण	1. Gross capital formation by the Central Government	36487	47502	63865
2. शेष अर्थव्यवस्था को सकल पूंजी निर्माण के लिए वित्तीय सहायता	2. Financial assistance for capital formation to the rest of the economy	51398	95546	70683
3. केन्द्र सरकार के बजटीय संसाधनों से सकल पूंजी निर्माण (1+2)	3. Gross capital formation out of the budgetary resources of the Central Government (1+2)	87885	143049	134548

(घ) सरकार द्वारा निवल पूंजी निर्माण और उसकी निवल बचतें

(d) Net Capital Formation and Net Savings by the Government

निवल पूंजी निर्माण

Net Capital Formation

8. सरकार द्वारा किये जाने वाले निवल पूंजी निर्माण और उसकी निवल बचतों में अन्तर से सरकार के बजट संबंधी कार्य के विस्तारकारी प्रभाव का पता चलता है। केन्द्र सरकार द्वारा 2008-09 में 55,314 करोड़ रुपए के निवल पूंजी निर्माण (अर्थात् अचल परिसम्पत्तियों और निर्माण कार्य भंडारों में होने वाली निवल वृद्धि) का जो अनुमान लगाया गया है वह सकल पूंजी-निर्माण में से विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों द्वारा नवीकरण और प्रतिस्थापन पर किये जाने वाले 8,551 करोड़ रुपए के व्यय की रकम को घटाने के बाद लगाया गया है। कुल निवल पूंजी निर्माण के घटक इस प्रकार हैं:-

8. The expansionary impact of the Government's budgetary operations is indicated by the difference between its net capital formation and net savings. The net capital formation by the Central Government (i.e. net addition to the stock of fixed assets and works stores) estimated at Rs. 55,314 crore for 2008-09 has been arrived at by deducting from gross capital formation, the provision of Rs. 8,551 crore for expenditure on renewals and replacements by the departmental commercial undertakings. The components of total net capital formation are as follows:-

केन्द्र सरकार द्वारा निवल पूंजी निर्माण Central Government's Net Capital Formation

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. निर्माण कार्य (देखिए-विवरण 3 में मद संस्था 1.1 (क))	1. Construction works (vide item 1.1(a) in Acct. 3)	26876	36554	47076
2. मशीनरी और उपस्कर (देखिए-विवरण 3 में मद संस्था 1.2 (क))	2. Machinery and equipment (vide item 1.2(a) in Acct. 3)	3357	4661	6223
3. निर्माण कार्य संबंधी वृद्धि (देखिए-विवरण 3, मद संस्था 2)	3. Increase in works stores (vide item 2 in Acct. 3)	1589	1058	2016
4. केन्द्र सरकार द्वारा निवल पूंजी निर्माण (1+2+3)	4. Net Capital formation by the Central Government (1+2+3)	31822	42273	55314

टिप्पणी: निवल पूंजी निर्माण की रकम का अनुमान लगाते समय इसमें से प्रशासनिक इमारतों के संबंध में नवीकरण तथा प्रतिस्थापन पर किया गया खर्च घटाया नहीं गया है जिसके लिए अनुमान उपलब्ध नहीं है।

Note : The net capital formation arrived at is without deducting expenditure on renewals and replacements in respect of administrative buildings for which no estimates are available.

निवल बचतें

Net Savings

9. केन्द्र सरकार और इसके विभागीय उपक्रमों की निवल निर्वर्तित 2006-07 में 38,583 करोड़ रुपए, 2007-08 (सं.अ.) में 19,737 करोड़ रुपए थीं और 2008-09 में इनके 12,368 करोड़ रुपए होने की बजटीय व्यवस्था है।

9. The net dis-savings of the Central Government and its departmental undertakings were Rs. 38,583 crore in 2006-07, Rs. 19,737 crore in 2007-08 (RE) and are budgeted at Rs. 12,368 crore in 2008-09.

केन्द्र सरकार की निवल बचतें *Central Government's Net Savings*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. सरकारी प्रशासन की बचतें (देखिए-विवरण 3 में मद संख्या 5.1)	1. Savings of Government Administration (vide item 5.1 in Acct. 3)	-49716	-33893	-23179
2. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का निवल लाभ (i)+(ii)	2. Net profits of departmental commercial undertakings (i)+(ii)	13081	15261	14020
(i) सरकारी प्रशासन को अन्तरित (देखिए-विवरण 2 में मद संख्या 7)	(i) Transferred to Government Administration (vide item 7 in Acct.2)	1699	1557	1882
(ii) प्रतिधारित (देखिए-विवरण 2 में मद संख्या 8)	(ii) Retained (vide item 8 in Acct.2)	11383	13705	12138
3. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का मूल्यहास संबंधी प्रावधान (देखिए-विवरण 3, मद संख्या 5.3)	3. Depreciation provision of departmental commercial undertakings (vide item 5.3 in Acct.3)	4414	5682	7224
4. सरकार की सकल बचतें (1+2 (ii)+3)	4. Gross savings by Government (1+2(ii)+3)	-33918	-14507	-3817
5. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों के नवीकरण और प्रतिस्थापन पर व्यय (देखिए-विवरण 3, मद संख्या 1.1 (ख) और 1.2 (ख))	5. Expenditure on renewals and replacement of departmental commercial undertakings (vide item 1.1(b) and 1.2(b) in Acct. 3)	4665	5230	8551
6. सरकार की निवल बचत (4-5)	6. Net savings by the Government (4-5)	-38583	-19737	-12368

(ङ) आय संबंधी घाटा

10. केन्द्र सरकार की निवल बचतों की तुलना में उसका सीधा निवल पूंजी निर्माण जितना अधिक हो, वह केन्द्रीय सरकार की आय में होने वाले घाटे का द्योतक होता है। आय संबंधी घाटे की रकम जो 2006-07 में 70,405 करोड़ रुपए और 2007-08 (सं.अ) में 62,009 करोड़ रुपए थी, 2008-09 (ब.अ.) में घटकर 67,682 करोड़ रुपए हो गई।

(e) Income Deficit

10. The excess of direct net capital formation over the net savings measures the income deficit of the Central Government. The income deficit which was Rs.70,405 crore in 2006-07 and Rs.62,009 crore in 2007-08 (RE), decreased to Rs. 67,682 in 2008-09 (BE).

आय संबंधी घाटा *Income Deficit*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. निवल पूंजी निर्माण (अर्थात् केन्द्र सरकार द्वारा किया गया निवल निवेश)	1. Net capital formation (i.e. net investment by the Central Government)	31822	42273	55314
2. केन्द्रीय सरकार की निवल बचत	2. Net savings by the Central Government	-38583	-19737	-12368
3. केन्द्रीय सरकार का आय संबंधी घाटा (1-2)	3. Income deficit of the Central Government (1-2)	-70405	-62009	-67682

11. पूंजी अन्तरणों का समायोजन कर दिये जाने के बाद आय संबंधी घाटे को जब शेषों तथा ऋणों में किये गये निवेशों जैसी वित्तीय परिसम्पत्तियों में सरकार के निवल लेन-देनों से हुए घाटे में जोड़ दिया जाता है तब वह सरकार की कुल वित्तीय आवश्यकताओं का द्योतक हो जाता है और उसे विवरण 3 और 4 की सन्तुलनकारी मदों की रकम के रूप में दिखाया गया है।

11. The income deficit, when added, after adjusting for net capital transfers, to the deficit arising out of the Government's net transactions in financial assets such as investment in shares and loans, represents the Government's total requirements of finance and is given by the sum of the balancing items in Accounts 3 and 4.

केन्द्र सरकार की कुल वित्तीय आवश्यकताएं *Central Government's Total Requirements of Finance*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. वस्तुओं और सेवाओं के सभी लेन-देनों और अन्तरणों पर घाटा (देखिए-विवरण 3 की संतुलनकारी मद)	1. Deficit on all transactions in commodities and services and transfers (vide balancing item in Acct. 3)	113633	109559	124597
2. वित्तीय परिसम्पत्तियों में निवल वृद्धि (देखिए-विवरण 4 की संतुलनकारी मद)	2. Net increase in financial assets (vide balancing item in Acct. 4)	-6679	13523	2534
3. कुल वित्तीय आवश्यकताएं (1+2)	3. Total requirements of finance (1+2)	106954	123083	127131

12. नीचे दी गई सारणी में वे स्रोत दर्शाए गए हैं जिनके माध्यम से उपर्युक्त सारणी में दिखाई गई कुल वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा किया गया है :

12. The following table sets out the sources through which the total financing requirements in the above table have been met:

वित्तपोषण के स्रोत *Sources of Financing*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण Accounts	संशोधित Revised	बजट Budget
1. निवल उधार	1. Net borrowings	102436	141267	119907
1.1 बाजार ऋण (निवल)	1.1 Market loans (net)	110446	110671	100571
1.2 विदेशी ऋण (निवल)	1.2 External Debt (net)	8473	9970	10989
(क) परिक्रामी निधि	(a) Revolving Fund	-	-	-
(ख) अन्य	(b) Others	8473	9970	10989
1.3 लघु बचत (निवल)	1.3 Small savings (net)	-13833	20675	11228
1.4 राज्य/लोक भविष्य निधियां (निवल)	1.4 State/Public Provident Funds (net)	45999	34642	8746
1.5 गैर-सरकारी भविष्य निधियों की विशेष जमा राशियां	1.5 Special deposits of non-government Provident Funds	-559	-	-
1.6 मध्यम एवं दीर्घकालिक ऋण	1.6 Medium & Long term Loans	-	-	-
1.7 विविध पूंजी प्राप्तियां (निवल)	1.7 Miscellaneous capital receipts (net)	-84883	-58561	-11628
1.8 शेष अर्थव्यवस्था को राजकोषीय हुण्डियां जारी करना (निवल)*	1.8 Issue of treasury bills to the rest of the economy (net)*	36793@	23871@	-
2. रोकड़ बाकी से आहरण	2. Draw down of cash balance	4517	-18184	7224
2.1 भारतीय रिजर्व बैंक के पास राजकोषीय हुण्डियों में निवल वृद्धि	2.1 Net increase in the RBI's holdings of Treasury Bills	-	-	-
2.2 रोकड़ बाकी से आहरण	2.2 Withdrawal from cash balances	4517	-18184	7224
3. जोड़ (1+2)	3. Total (1+2)	106954	123083	127131
* यह राज्य सरकारों, बैंकों, अनुमोदित पार्टियों और जनता के हाथ बेची गई राजकोषीय हुण्डियों में हुई निवल परिवर्तन की द्योतक है। जैसी कि बजट में अवधारणा प्रयुक्त की गई थी, 2006-07 में रोकड़ बाकी से आहरण 4517 करोड़ रुपए बैठता है।	* Denotes net change in the treasury bill holdings of State Governments, banks, approved parties and the public. Adjusting for this, the draw down of cash balance works out to Rs. 4517 crore in 2006-07 as per the concept used in the Budget.			
@ एमएसएस के अंतर्गत निर्गम सहित ।	@ Inclusive of issuance under MSS.			
# 19 अक्टूबर, 2007 तक।	# Upto October 19, 2007.			

(च) आय सृजन

13. केन्द्र सरकार के बजट संबंधी कार्यों से 2008-09 में कुल 1,19,657 करोड़ रुपए की आमदनी होने का अनुमान है जिसकी तुलना में यह आमदनी 2007-08 (सं.अ.) में 1,12,873 करोड़ रुपए तथा इसकी तुलना में 2006-07 में 98,397 करोड़ रुपए थी। केन्द्रीय सरकार द्वारा निर्मित की जाने वाली कुल आमदनी का ब्यौरा निम्न प्रकार है :-

आय सृजन *Income Generation*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण Accounts	संशोधित Revised	बजट Budget
1. सरकारी प्रशासन द्वारा दी गई मजदूरी और वेतन (देखिए-विवरण 1 में मद संख्या 1.1)	1. Wages and salaries paid by Government Administration(vide item 1.1 in Acct. 1)	49343	54217	56567
2. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का निवल उत्पादन	2. Net output of departmental commercial undertakings	40095	46472	47398
(क) मजदूरी और वेतन (मरम्मत और रख-रखाव संबंधी मजदूरी और वेतन के भाग सहित)	(a) Wages and salaries(including wages and salaries component of repairs and main-tenance operations)	22906	25764	29958
(ख) ब्याज	(b) Interest	4357	4995	4747
(ग) प्रशासन को अन्तरित और प्रतिधारित लाभ जिसमें नवीकरण और प्रतिस्थापन के मुकाबले मूल्यहास की व्यवस्था का आधिक्य शामिल है	(c) Profits transferred to administration and retained plus excess of depreciation provi-sion over renewals and replacements	12831	15713	12692
3. निर्माण कार्य पर होने वाले सरकारी परिव्यय का मजदूरी और वेतन संबंधी भाग*	3. Wages and salaries component of Government outlays on construction*	8959	12185	15692
4. जोड़ (1+2+3)	4. Total (1+2+3)	98397	112873	119657

* विवरण 3 में दिखाए गए निर्माण संबंधी कुल व्यय का एक तिहाई भाग ।

* One-third of the total expenditure on construction shown in Account 3.

समाधान

14. निम्नलिखित विवरण में 2008-09 के बजट में दिए गए चालू राजस्व और चालू तथा पूंजीगत व्यय के आंकड़ों और वर्तमान वर्गीकरण के विवरण संख्या 1 और 3 में दिए आंकड़ों का पारस्परिक समाधान दिखाया गया है।

Reconciliation

14. The following statement provides a reconciliation between the magnitudes of current revenues and current and capital expenditures as given in the Budget for 2008-09 and the magnitudes mentioned in Accounts 1 and 3 of the present Classification.

चालू खाता राजस्व *Current Account Revenue*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07 लेखा-विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
I. राजस्व जैसा कि बजट में दिखाया गया है	I. Revenue as shown in the Budget	525393.4	639404.4	730399.8
II. घटाइए :-	II. Deduct:			
1. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों से ब्याज संबंधी प्राप्तियां	1. Interest receipts from departmental commercial undertakings	4357.4	4994.7	4747.3
2. पूंजी खाते में अन्तरित विदेशी अनुदान	2. Foreign grants transferred to capital	2530.3	2091.2	1795.3
3. राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि को अन्तरित अधिभार	3. Surcharge transferred to National Calamity Contingency Fund	2000.0	1800.0	1800.0
4. विवरण 2 में अन्तरित विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों की प्राप्तियां (क) रेलवे (ख) डाक (ग) अन्य	4. Receipts of departmental commercial undertakings transferred to Account 2: (a) Railways (b) Posts (c) Others	65446.7 5322.4 9031.2	74363.8 5707.2 9588.0	83696.9 6159.3 10810.6
5. रक्षा प्राप्तियां (रक्षा व्यय से घटाकर)	5. Defence receipts (netted against defence expenditure)	2878.2	2875.8	3069.7
6. व्यय में से घटाकर निकाली गई राजस्व प्राप्तियां और ऋणों/दाण्डिक ब्याज को बट्टे खाते डालना इत्यादि।	6. Revenue receipts taken in reduction of Expenditure and Write off of loans/penal interest.	3064.1	11646.8	5593.3
7. उधारों की लागत घटाकर बाजार उधारों से संबंधित प्राप्तियां	7. Receipts incidental to market borrowing taken in reduction of cost of borrowings	4008.1	8831.1	16657.6
जोड़ - II	Total - II	98638.4	121898.6	134330.0
III. जोड़िए :	III. Add:			
विवरण 2 से अन्तरित विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों के लाभ	Profits of departmental commercial undertakings transferred from Account 2	1698.5	1556.8	1881.5
जोड़ - III	Total - III	1698.5	1556.8	1881.5
IV. सरकारी प्रशासन का चालू राजस्व जैसा कि बजट के आर्थिक वर्गीकरण के विवरण I में दिखाया गया है।	IV. Current revenue of Government Administration as shown in Account I of the Economic Classification of the Budget			
(I-II+III)	(I-II+III)	428453.5	519062.6	597951.3

चालू खाता व्यय *Current Account Expenditure*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा-विवरण Accounts	संशोधित Revised	बजट Budget
I. बजट में दिखाया गया राजस्व संबंधी व्यय	I. Revenue expenditure as shown in the Budget	658240.3	721649.7	785583.7
II. घटाइए :-	II. Deduct:			
1. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को अन्तरित ब्याज	1. Interest transferred to departmental commercial undertakings	4357.4	4994.7	4747.3
2. अधिभार प्राप्तियों द्वारा प्रतिसंतुलित राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता निधि	2. National Calamity Contingency Fund matched by surcharge receipts	2000.0	1800.0	1800.0
3. राजस्व खाते में पूंजी जैसा व्यय	3. Expenditure of capital nature in the Revenue Account	50564.6	54221.5	63997.5
4. निधियों को निवल अन्तरण	4. Net transfer to funds	12817.9	12497.7	16111.2
5. बजट में सम्मिलित विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का चालू व्यय	5. Current expenditure of departmental commercial undertakings included in the Budget:			
(क) रेलवे	(a) Railways	65446.7	74363.8	83696.9
(ख) डाक	(b) Posts	6572.0	6966.0	7268.2
(ग) अन्य	(c) Others	7332.7	8031.2	8929.1
6. बट्टे खाते डाले गये ऋण	6. Loans written off	2280.0	1463.6	640.3
7. रक्षा प्राप्तियां (रक्षा व्यय से घटाकर)	7. Defence receipts (netted against defence expenditure)	2878.2	2875.8	3069.7
8. उर्वरक कंपनियों को जारी विशेष प्रतिभूतियां	8. Issue of Special Securities issued of Fertilizer Companies	0.0	7500.0	0.0
9. राज्य सरकारों की ओर बकाया ऋणों को बट्टे खाते डालना	9. Write off loans outstanding against State Governments	12304.1	7591.8	0.0
10. विभिन्न उद्यमों की ओर बकाया ऋणों को बट्टे खाते डालना/ब्याज माफ करना।	10. Write off Loans/Waiver of interest outstanding against different enterprises	3064.1	4055.0	5593.3
11. भारतीय खाद्य निगम को एसजीआरवाई के तहत जारी प्रतिभूतियां	11. Securities issued to Food Corporation of India under SGRY	16200.0	0.0	0.0
12. तेल कम्पनियों को निर्देशित मूल्य प्रणाली के अन्तर्गत उनके दावों के निपटान में जारी किए गए बाण्ड (एपीएम)	12. Bonds issued to Oil Companies in Settlement of their claims under Administred Price Machenism (APM)	24121.0	11256.9	0.0
13. उधारों की लागत को घटाकर बाजार उधार से संबंधित प्राप्तियां	13. Receipts incidental to market borrowings taken in reduction of cost of borrowings	4008.1	8831.1	16657.6
जोड़ - II	Total - II	213946.8	206449.1	212511.1
III. जोड़िए :	III. Add:			
1. रक्षा पूंजी परिव्यय	1. Defence capital outlay	33828.3	37705.0	48007.0
2. पूंजी खाते का राजस्व जैसा व्यय	2. Expenditure of revenue nature in the capital account	47.3	50.2	51.0
जोड़ - III	Total - III	33875.6	37755.2	48058.0
IV. बजट के आर्थिक वर्गीकरण के विवरण I में दिखाया गया सरकारी प्रशासन का चालू व्यय (I-II+III)	IV. Current expenditure of Government Administration as shown in Account I of the Economic Classification of the Budget (I-II+III)	478169.1	552955.8	621130.6

पूंजी खाता व्यय *Capital Account Expenditure*

		(करोड़ रुपए) (Rs. crore)		
		2006-07 लेखा-विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
I. राजस्व खाते से न चुकाया जाने वाला पूंजी व्यय जैसा बजट में दिखाया गया है	I. Capital expenditure outside the revenue account as shown in the Budget	59293.2	119795.2	84522.0
II. घटाइए :-	II. Deduct:			
1. विवरण 1 में ले जाया गया रक्षा संबंधी पूंजी परिव्यय	1. Defence capital outlay taken to Account I	33828.3	37705.0	48007.0
2. विवरण 4 में ले जाया गया शेयरों में किया गया वित्तीय निवेश	2. Financial investment in shares taken to Account 4	837.1	40108.5	8184.8
3. विवरण 4 में ले जाया गया अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठनों को अभिदान	3. Subscription to International Financial Organisations taken to Account 4	56.5	13.7	14.4
4. विवरण 4 में ले जाई गई सोने और चांदी की निवल खरीद	4. Net purchase of gold and silver taken to Account 4	0.0	0.0	0.0
5. विवरण 1 और 2 में ले जाई गई राजस्व जैसी मदें	5. Items of revenue nature taken to Accounts 1 and 2	47.3	50.2	51.0
6. भारतीय स्टेट बैंक के इक्विटी शेयर के राइट्स इश्यू का अभिदान - भारतीय स्टेट बैंक द्वारा जारी प्रतिभूतियों से प्रतिसंतुलित	6. Subscription of Right issue of equity shares of State Bank of India - matched by securities is issued to SBI	0.0	10000.0	0.0
जोड़ - II	Total - II	34769.2	87877.4	56257.2
III. जोड़िए :	III. Add:			
1. रेलवे और डाक-तार की अपनी निधियों से वित्तपोषित पूंजीगत व्यय	1. Capital expenditure financed out of Railways', and Posts' own funds	13730.9	18755.3	31527.4
2. अन्य निधियों से वित्तपोषित पूंजी व्यय	2. Capital expenditure financed out of other funds	-6575.0	-7751.0	-1215.0
3. राजस्व खाते से लाया गया पूंजी व्यय	3. Capital expenditure brought over from revenue account	50564.6	54221.5	63997.5
जोड़ - III	Total - III	57720.5	65225.8	94309.9
IV. बजट के आर्थिक वर्गीकरण के विवरण 3 में दिया गया पूंजीगत व्यय (I-II+III)	IV. Capital expenditure as shown in Account 3 of the Economic Classi- fication of the Budget (I-II+III)	82244.5	97143.6	122574.7

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 1 : वस्तुओं और सेवाओं के लेन-देन और अन्तरण : सरकारी प्रशासन का चालू खाता
Account 1: Transactions in commodities and services and transfers: Current Account of Government Administration

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

व्यय	Expenditure	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	राजस्व	Revenue	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. खपत संबंधी व्यय	1. Consumption expenditure	121608.7	132219.6	149746.6	6. करों से प्राप्तियां	6. Tax Receipts	351182.3	431773.0	507150.0
1.1 मजदूरी और वेतन	1.1 Wages and Salaries	49343.3	54216.6	56567.2	6.1 आय और धन पर कर	6.1 Taxes on income and wealth	262643.1	347317.6	419914.8
1.2 वस्तुएं और सेवाएं	1.2 Commodities and Services	72265.4	78003.0	93179.4	6.2 वस्तुओं और लेनदेनों पर कर	6.2 Taxes on commodities and transactions	210869.4	238092.4	267800.2
2. अन्तरण अदायगियां	2. Transfer Payments	356560.4	420736.2	471384.0	6.3 भारत की समेकित निधि से वर्जित राज्यों का हिस्सा	6.3 States Share Excluded from Consolidated	122330.2	153637.0	180565.0
2.1 ब्याज	2.1 Interest	145914.4	167069.5	186704.2	7. सम्पत्ति और उद्यमों से आय	7. Income from Property and enterprises	56200.3	56904.9	65749.0
2.2 अनुदान	2.2 Grants:	126901.2	150160.7	178189.7	7.1 विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों द्वारा अन्तरित लाभ	7.1 Profits transferred by Departmental Commercial Undertakings	1698.5	1556.8	1881.5
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	63595.4	72950.7	81607.1	7.2 गैर विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों द्वारा दिया गया लाभांश	7.2 Dividends paid by Non-Departmental Commercial Undertakings	18904.3	22380.2	24758.9
(ख) स्थानीय प्राधिकरणों को	(b) To Local Authorities	496.1	686.1	660.7	7.3 भारतीय रिजर्व बैंक और अन्य वित्तीय संस्थाओं के लाभ	7.3 Profits of the RBI & Other Financial Institutions	10405.7	13728.4	18445.4
(ग) अन्य को	(c) To others	62809.7	76523.9	95921.9	7.4 ब्याज की प्राप्तियां (क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से	7.4 Interest Receipts (a) From States and Union Territories	17192.8	12470.6	14389.7
2.3 अन्य चालू अन्तरण	2.3 Other current transfers:	83744.8	103506.0	106490.1	(ख) अन्य से	(b) From others	12712.0	11215.4	11814.9
(क) आर्थिक सहायता	(a) Subsidies	63684.2	81015.6	82841.1	7.5 अन्य	7.5 Others	4480.8	1255.2	2574.8
(ख) पेंशन	(b) Pensions	17989.0	19904.3	20645.2	8. फीस और विविध प्राप्तियां	8. Fees and Miscellaneous Receipts	21070.9	30384.7	25052.3
(ग) अन्य	(c) Others	2071.6	2586.1	3003.8					
3. कुल व्यय	3. Total Expenditure	478169.1	552955.8	621130.6					
4. चालू खाते की बचत	4. Saving on Current Account	-49715.6	-33893.2	-23179.3					
5. जोड़	5. Total	428453.5	519062.6	597951.3	9. जोड़	9. Total	428453.5	519062.6	597951.3

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 2 : वस्तुओं और सेवाओं के लेन-देन और अन्तरण : विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का चालू खाता
Account 2 : Transactions in commodities and services and transfers: Current Account of Departmental Commercial Undertakings

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

व्यय	Expenditure	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	प्राप्तियां	Receipts	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. मजदूरी और वेतन	1. Wages and Salaries	16686.5	18959.2	21680.7	10. बिक्री से सकल आमदनी	10. Gross Sale Proceeds	88533.8	100324.5	113489.6
2. पेंशन की अदायगियां	2. Pension Payments	8882.7	9709.2	11214.0	(क) रेलवे	(a) Railways	65446.7	74363.8	83696.9
3. वस्तुएं और सेवाएं	3. Commodities and Services	29490.6	33247.9	39350.1	(ख) रेल वर्कशाप और उत्पादन	(b) Manufacturing Activity of Railways workshops and production			
4. मरम्मत और अनुरक्षण	4. Repairs and Maintenance	12439.4	13609.8	16554.3	एककों के विनिर्माण संबंधी क्रियाकलाप	units	8733.5	10665.5	12822.8
5. ब्याज	5. Interest	4357.4	4994.7	4747.3	(ग) डाक	(c) Posts	5322.4	5707.2	6159.3
6. मूल्यहास के लिए व्यवस्था	6. Provision for depreciation	4414.4	5681.6	7223.8	(घ) दूरसंचार	(d) Telecommunication	0.0	0.0	0.0
7. सरकार (प्रशासन) के चालू खातों को अन्तरित लाभ	7. Profits transferred to the current account of Government (Administration)	1698.5	1556.8	1881.5	(ङ) अन्य	(e) Others	9031.2	9588.0	10810.6
8. विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों के प्रतिधारित लाभ	8. Retained profits of Departmental commercial undertakings	11382.9	13704.6	12138.3	11. ब्याज संबंधी प्राप्तियां	11. Interest Receipts	818.6	1139.3	1300.4
9. जोड़	9. Total	89352.4	101463.8	114790.0	12. जोड़	12. Total	89352.4	101463.8	114790.0

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 3 : वस्तुओं और सेवाओं के लेन-देन और अन्तरण : सरकारी प्रशासन और विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का पूंजी खाता

Account 3 : Transactions in commodities and services and transfers: Capital Account of Government Administration and Departmental Commercial Undertakings

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

संवितरण	Disbursements	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	प्राप्तियां	Receipts	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	
1. सकल अचल पूंजी निर्माण	1. Gross Fixed Capital Formation	34897.4	46444.7	61849.6	5. सकल बचत	5. Gross Savings	-33918.3	-14507.0	-3817.2	
1.1 भवन और अन्य निर्माण	1.1 Buildings and other construction	30736.6	39523.5	52222.5	5.1 चालू खाते में बचत (प्रशासन)	5.1 Savings on current account (Administration)	-49715.6	-33893.2	-23179.3	
(क) नया परिव्यय	(a) New outlay	26875.9	36554.3	47075.5	5.2 विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों के प्रतिधारित लाभ	5.2 Retained profits of departmental commercial undertakings	11382.9	13704.6	12138.3	
(ख) नवीकरण और प्रतिस्थापन	(b) Renewal and Replacements	3860.7	2969.2	5147.0	5.3 मूल्यहास के लिए व्यवस्था	5.3 Depreciation provision	4414.4	5681.6	7223.8	
1.2 मशीनरी और उपस्कर	1.2 Machinery and Equipment	4160.8	6921.2	9627.1	6. पूंजी अन्तरण	6. Capital Transfers	2530.3	2091.2	1795.3	=
(क) नया परिव्यय	(a) New Outlay	3356.7	4660.6	6222.9	7. शेष: वस्तुओं और सेवाओं संबंधी सभी प्रकार के लेन-देन पर घाटा और अन्तरण	7. Balance: Deficit on all transactions in commodities and services and transfers	113632.5	109559.4	124596.6	
(ख) नवीकरण और प्रतिस्थापन	(b) Renewal and Replacements	804.1	2260.6	3404.2						
2. निर्माण कार्य भंडार में वृद्धि	2. Increase in work stores	1589.3	1057.6	2015.5						
3. पूंजी अन्तरण	3. Capital Transfers	45757.8	49641.3	58709.6						
3.1 पूंजी निर्माण के लिए अनुदान	3.1 Grants for capital formation:	42159.3	45937.2	54873.7						
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	26590.0	31375.8	39806.1						
(ख) स्थानीय प्राधिकरणों को	(b) To local authorities	1451.5	1580.0	1580.0						
(ग) अन्य को	(c) To others	14117.8	12981.4	13487.6						
3.2 उपदान और पेंशन का संराशिकृत मूल्य	3.2 Gratuities and commuted value of pensions	3598.5	3704.1	3835.9						
4. जोड़	4. Total	82244.5	97143.6	122574.7	8. जोड़	8. Total	82244.5	97143.6	122574.7	

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 4 : वित्तीय परिसम्पत्तियों में परिवर्तन : सरकारी प्रशासन और विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का पूंजी खाता
Account 4 : Changes in Financial Assets: Capital Account of Government Administration and Departmental Commercial Undertakings

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

व्यय	Outgoings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	आय	Incomings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. शेयरों में निवेश	1. Investments in shares	837.1	40108.5	8184.8	7. ऋणों की अदायगी	7. Repayment of loans			
1.1 सरकारी उद्यम	1.1 Of Government concerns	775.5	40035.8	8062.3		7.1 By States and Union Territories	15916.6	3033.8	3857.2
(क) वित्तीय उद्यम	(a) Financial concerns	-2441.8	36331.3	2200.0	7.1 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा		15338.1	2502.9	2666.2
(ख) अन्य	(b) Others	3217.3	3704.5	5862.3	7.2 अन्य द्वारा	7.2 By others	578.5	530.9	1191.0
1.2 अन्य उद्यमों के	1.2 Of other concerns	61.6	72.7	122.5	8. शेयरों में विनिवेश	8. Disinvestment in shares	533.4	36125.4	10165.0
2. पूंजी निर्माण के लिए ऋण	2. Loans for capital formation	8401.4	9500.6	7624.0	9. शेष: वित्तीय परिसम्पत्तियों में निवल वृद्धि	9. Balance: Net increase in Financial Assets	-6678.9	13523.1	2534.4
2.1 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	2.1 To States and Union Territories	4879.3	6170.0	4034.5					
2.2 स्थानीय प्राधिकरणों को	2.2 To local authorities	482.0	1342.5	1149.5					
2.3 गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	2.3 To non-departmental commercial undertakings	2988.6	1881.9	2227.3					
(क) वित्तीय उद्यम	(a) Financial concerns	1974.6	705.5	902.5					
(ख) अन्य	(b) Others	1014.0	1176.4	1324.8					
2.4 अन्य को	2.4 To others	51.5	106.2	212.7					
3. अन्य ऋण	3. Other loans	1123.0	1491.1	618.4					
3.1 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	3.1 To States and Union Territories	90.5	80.0	80.0					
3.2 गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	3.2 To non-departmental commercial undertakings	1055.8	768.8	321.7					
3.3 विदेशी सरकारों को	3.3 To foreign governments	138.1	114.8	138.6					
3.4 अन्य को	3.4 To others	-161.4	527.5	78.1					
4. अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठनों को अभिदान	4. Subscription to International Financial Organisations	-590.4	1582.1	129.4					
5. देशीय सोने और चांदी की निवल खरीद	5. Net purchase of domestic gold and silver	0.0	0.0	0.0					
6. जोड़	6. Total	9771.1	52682.3	16556.6	10. जोड़	10. Total	9771.1	52682.3	16556.6

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 5 : वित्तीय देनदारियों में परिवर्तन : सरकारी प्रशासन और विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का पूंजी खाता

Account 5 : Changes in Financial Liabilities : Capital Account of Government Administration and Departmental Commercial Undertakings

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

व्यय	Outgoings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	आय	Incomings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. बाजार ऋणों की अदायगी	1. Repayment of market loans	35553.8	45329.1	44575.0	5. बाजार ऋण	5. Market loans	146000.0	156000.0	145146.0
2. विदेशी ऋणों की अदायगी	2. Repayment of external debt	7885.6	7432.6	8220.7	6. विदेशी ऋण	6. External debt	16358.1	17402.6	19209.9
3. शेष: वित्तीय देनदारियों में निवल वृद्धि	3. Balance: Net increase in Financial Liabilities	102436.2	141266.5	119906.6	6.1 विशेष उधार (निवल)	6.1 Special credits (net)	0.0	0.0	0.0
					6.2 परिक्रामी निधि	6.2 Revolving Fund	0.0	0.0	0.0
					6.3 अन्य	6.3 Others	16358.1	17402.6	19209.9
					7. लघु बचत (एन एस एस एफ) (निवल)	7. Small Savings (NSSF) (net)	-13832.8	20674.5	11228.2
					8. राज्य भविष्य निधियां	8. State Provident Funds	45999.1	34641.5	8746.0
					9. गैर-सरकारी भविष्य निधियों की जमा - राशियां (निवल)	9. Deposits of Non-Government Provident Funds (net)	-559.1	0.0	0.0
					10. मध्यावधिक और दीर्घावधिक ऋण	10. Medium and long term loans	0.0	0.0	0.0
					11. राजकोषीय हुण्डियां (निवल)	11. Treasury Bills (net)	21412.3	25553.0	12429.0
					(क) राजकोषीय हुण्डियां (14 दिवसीय से 364 दिवसीय) (निवल)	(a) Treasury Bills (14 Days to 364 Days) (Net)	21412.3	25553.0	12429.0
					(ख) अर्थोपाय अग्रिम (निवल)	(b) Ways and Means Advances (Net)	0.0	0.0	0.0
					12. विविध पूंजी प्राप्तियां (निवल)	12. Miscellaneous Capital receipts (net)	-69502.0	-60243.4	-24056.8
4. जोड़	4. Total	145875.6	194028.2	172702.3	13. जोड़	13. Total	145875.6	194028.2	172702.3

केन्द्र सरकार
CENTRAL GOVERNMENT

विवरण 6 : सरकारी प्रशासन और विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों का रोकड़ और पूंजी समाधान खाता
Account 6 : Cash and Capital Reconciliation Account of Government Administration and Departmental Commercial Undertakings

(करोड़ रुपए) (Rs. crore)

व्यय	Outgoings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget	आय	Incomings	2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. वस्तुओं तथा सेवाओं के सभी लेन-देनों में घाटा और अन्तरण-संतुलनकारी मद विवरण-3	1. Deficit on all transactions in commodities and services and transfers - Balancing item Account-3	113632.5	109559.4	124596.6	5. वित्तीय देनदारियों में निवल वृद्धि-सन्तुलनकारी मद विवरण-5	5. Net increase in financial liabilities-Balancing item Account 5	102436.2	141266.5	119906.6
2. वित्तीय परिसम्पत्तियों में निवल वृद्धि-सन्तुलनकारी मद विवरण 4	2. Net increase in financial assets-Balancing item Account 4	-6678.9	13523.1	2534.4	6. रोकड़ शेष में कमी	6. Decrease in cash balance	4517.4	0.0	7224.4
3. रोकड़ शेष में वृद्धि	3. Increase in cash balance	0.0	18184.0	0.0					
4. जोड़	4. Total	106953.6	141266.5	127131.0	7. जोड़	7. Total	106953.6	141266.5	127131.0

II. आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण

15. वर्ष 2008-09 के बजट के आंकड़ों के आधार पर आर्थिक और कार्यात्मक इन दोनों श्रेणियों के अनुसार केन्द्रीय सरकार के व्यय का प्रति वर्गीकरण इस भाग के अन्त में तीन विवरणों में दिया गया है। नीचे के पैराग्राफों में कार्यात्मक वर्गीकरण के निष्कर्षों का संक्षिप्त ब्योरा दिया गया है।

कुल व्यय

16. वर्ष 2008-09 के लिए बजट में की गई कुल व्यय की व्यवस्था में सामाजिक और आर्थिक सेवाओं के लिए की गई व्यवस्था का अनुमान, जो केन्द्रीय सरकार के कुल विकास परिव्यय का द्योतक है, 3,17,926 करोड़ रुपए का है अथवा यह कुल व्यय का 41.8 प्रतिशत है।

17. सामान्य सेवाओं पर 2008-09 में 1,63,445 करोड़ रुपए अर्थात् कुल व्यय के 21.5 प्रतिशत के खर्च का अनुमान है। इस पुस्तिका में अपनाए गए कार्यात्मक वर्गीकरण की योजना के अंतर्गत “सामान्य सेवाओं” में रक्षा व्यय और असैनिक व्यय के अतिरिक्त प्रशासनिक इमारतों पर पूंजी परिव्यय और प्राकृतिक विपत्तियों के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को दिए जाने वाले आयोजना-भिन्न अनुदान और ऋण जैसी मदें शामिल हैं।

18. अनावंटनीय मदों में राज्यों को दिए जाने वाले सांविधिक सहायता अनुदान, संघ राज्य क्षेत्रों को आयोजना-भिन्न अनुदान, खाद्य और अन्य उपभोक्ता-वस्तु संबंधी आर्थिक सहायता, सरकारी ऋण पर ब्याज, पेंशन और दूसरे देशों को दी जाने वाली सहायता शामिल है। इन अनावंटनीय व्ययों का अनुमान जो 2008-09 के कुल व्यय का 36.7 प्रतिशत है, 2,78,891 करोड़ रुपए लगाया गया है, जिसकी तुलना में 2007-08 का संशोधित अनुमान 2,49,958 करोड़ रुपए का था।

II. ECONOMIC-CUM-FUNCTIONAL CLASSIFICATION

15. Based on the data in the Budget for 2008-09, a cross classification of the Central Government expenditure by both economic and functional categories has been given in the three statements at the end of this section. The following paragraphs provide a brief summary of the findings of the functional classification.

Total Expenditure

16. Of the total expenditure budgeted for 2008-09 the provision for social and economic services which covers broadly the total developmental outlays of the Central Government is estimated at Rs.3,17,926 crore or 41.8 per cent of the total expenditure.

17. The expenditure on general services is estimated at Rs. 1,63,445 crore for 2008-09 i.e. 21.5 per cent of the total expenditure. Under the scheme of functional classification adopted in this brochure, “general services” include, besides defence and civil expenditure, such items as capital outlays on administrative buildings and non-plan grants and loans for natural calamities to States and Union Territories.

18. The unallocable items include statutory grants-in-aid to States, non-plan grants to Union Territories, food and other consumer subsidies, interest on public debt, pensions and aid to foreign countries. These unallocable expenditures, accounting for 36.7 per cent of the total expenditure in 2008-09 are estimated at Rs.2,78,891 crore as compared to the revised estimate of Rs.2,49,958 crore for 2007-08.

कुल व्यय Total Expenditure

		(करोड़ रुपए) (Rs. Crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. सामाजिक और आर्थिक सेवाएं	1. Social and Economic Services	226475	306400	317926
2. सामान्य सेवाएं	2. General Services	122994	146425	163445
(i) रक्षा	i) Defence	85372	92368	105463
(ii) रक्षा से भिन्न खपत व्यय	ii) Consumption expenditure other than defence	25210	27588	29609
(iii) खपत-भिन्न व्यय	iii) Non-consumption expenditure	12413	26469	28373
3. अनावंटनीय	3. Unallocable	220716	249958	278891
4. कुल व्यय (1+2+3)	4. Total Expenditure (1+2+3)	570185	702782	760262

खपत संबंधी व्यय

19. वर्ष 2008-09 के बजट में खपत संबंधी व्यय के लिए की गई 1,35,072 करोड़ रुपए व्यवस्था में रक्षा सेवाओं के लिए 1,05,463 करोड़ रुपए, अन्य सामान्य सेवाओं के लिए 29,609 करोड़ रुपए और सामाजिक तथा आर्थिक सेवाओं के लिए 14,675 करोड़ रुपए शामिल हैं। नीचे दी गई सारणी में 2008-09 के बजट में दिए गए खपत संबंधी व्यय, 2007-08 के संशोधित अनुमानों और 2006-07 के वास्तविक व्यय का विश्लेषण किया गया है।

Consumption Expenditure

19. The 2008-09 budget provision of Rs. 1,35,072 crore for consumption expenditure includes Rs.1,05,463 crore for defence, Rs.29,609 crore for other general services and Rs.14,675 crore for social and economic services. The table below gives a break down of the consumption expenditure budgeted for 2008-09, the revised estimates for 2007-08 and actuals for 2006-07.

खपत संबंधी व्यय Consumption Expenditure

		(करोड़ रुपए) (Rs. Crore)		
		2006-07	2007-08	2008-09
		लेखा विवरण	संशोधित	बजट
		Accounts	Revised	Budget
1. सामान्य सेवाओं पर व्यय	1. Expenditure on general services	110581	119956	135072
(i) रक्षा	i) Defence	85372	92368	105463
(ii) अन्य	ii) Others	25210	27588	29609
2. सामाजिक और आर्थिक सेवाओं पर व्यय	2. Expenditure on Social and Economic services	11027	12264	14675
3. कुल खपत संबंधी व्यय (1+2)	3. Total Consumption expenditure(1+2)	121609	132220	149747

अन्तरण अदायगियां

20. वर्ष 2008-09 के लिए अन्तरण अदायगियों की 5,30,0947 करोड़ रुपए की कुल अनुमानित राशि में से, सामाजिक और आर्थिक सेवाओं के अन्तरण के लिए 44.2 प्रतिशत, ब्याज की अदायगियों के लिए 35.2 प्रतिशत और राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के सांविधिक और विकास-भिन्न अनुदानों के लिए 6.6 प्रतिशत रकम रखी गई है। इसका कार्यात्मक ब्यौरा नीचे सारणी में दिया गया है।

Transfer Payments

20. Of the total transfer payments estimated at Rs.5,30,094 crore for 2008-09, transfers intended for social and economic services accounts for 44.2 per cent, interest payments 35.2 per cent and statutory and non-developmental grants to States and Union Territories another 6.6 per cent. The table below gives the details of this functional break down.

अन्तरण अदायगियां Transfer Payments

		(करोड़ रुपए) (Rs. Crore)		
		2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
I. सामाजिक और आर्थिक सेवाओं के लिए अंतरण (चालू और पूंजीगत) जिसमें से:	I. Transfer for social and economic services (current and capital) of which:	172528	203279	234309
1. राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को निम्नलिखित के लिए अनुदान	1. Grants to States and Union Territories for:			
i) ब्लॉक आयोजनागत अनुदान	i) Block Plan Grants	33239	40649	43922
ii) त्वरित ग्रामीण जलापूर्ति कार्यक्रम	ii) Accelerated Rural Water Supply Programme	3002	3388	3924
iii) परिवार कल्याण कार्यक्रम	iii) Family Welfare Programme	2430	3512	4455
2. आर्थिक सहायता:	2. Subsidy:			
i) निर्यात संवर्धन और बाजार विकास योजनाओं के लिए सहायता	i) Assistance for export promotion and market development schemes	1224	1649	1349
ii) उर्वरक संबंधी आर्थिक सहायता	ii) Fertilizer subsidy	26222	30492	30986
iii) अन्य	iii) Others	12224	17329	17839
II. अन्य अन्तरण	II. Other Transfers	229790	267099	295785
1. चालू:	1. Current:	224740	261815	290369
i) ब्याज अदायगियां	i) Interest payments	145914	167070	186704
ii) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को सांविधिक और गैर-विकासात्मक अनुदान	ii) Statutory and non-developmental grants to States and Union Territories	28950	27507	34784
iii) खाद्य संबंधी आर्थिक सहायता	iii) Food subsidy	24014	31546	32667
iv) अन्य	iv) Others	25862	35692	36213
2. पूंजी	2. Capital	5050	5284	5416
III. जोड़ अंतरण (I+II)	III. Total Transfers (I+II)	402318	470378	530094

बजटीय संसाधनों से पूंजी निर्माण

21. वर्ष 2008-09 (ब.अ.) में 1,34,548 करोड़ रुपए के पूंजी निर्माण बजट का अनुमान लगाया गया था जबकि इसकी तुलना में 2007-08 (सं.अ.) में 1,43,049 करोड़ रुपए और 2006-07 में 87,885 करोड़ रुपए का अनुमान लगाया गया था। नीचे दी गई सारणी में, 2008-09 (ब.अ.), 2007-08 (सं.अ.) तथा 2006-07 (लेखा) में पूंजी निर्माण के लिए की गई व्यवस्था का विस्तृत कार्यात्मक आवंटन दिखाया गया है।

Capital formation out of the Budgetary Resources

21. Capital formation is estimated at Rs.1,34,548 crore for 2008-09 (BE) compared to Rs.1,43,049 crore in 2007-08 (RE) and Rs.87,885 crore in 2006-07. The following table indicates a detailed functional allocation of the provision for capital formation for 2008-09 (BE), 2007-08(RE) and 2006-07 (Accounts).

पूंजी निर्माण के लिए व्यवस्था *Provision for Capital Formation*

		(करोड़ रुपए) (Rs. Crore)		
		2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. सकल स्थिर पूंजी निर्माण	1. Gross Fixed Capital formation	34897	46445	61850
i) सामाजिक सेवाएं	i) Social Services	1276	1713	2301
ii) आर्थिक सेवाएं	ii) Economic Services	30055	37749	48869
क) कृषि	a) Agriculture	271	298	453
ख) उद्योग	b) Industry	1764	2269	2380
ग) परिवहन और संचार	c) Transport and Communications	26356	32414	42421
घ) अन्य	d) Others	1664	2768	3616
iii) सामान्य सेवाएं और अनावंटनीय मदें	iii) General Services and unallocable items	3567	6983	10679
2. निर्माण कार्य भंडारों में परिवर्तन	2. Changes in works stores	1589	1058	2016
3. वित्तीय सहायता	3. Financial Assistance	51398	95546	70683
क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता	A. Financial assistance to States and Union Territories	31469	37546	43841
i) सामाजिक और आर्थिक सेवाएं	i) Social and Economic Services	31408	37432	43718
ii) सामान्य सेवाएं और अनावंटनीय मदें	ii) General Services and unallocable items	61	114	123
ख) गैर-विभागीय उपक्रमों और अन्य पार्टियों को सहायता	B. Financial assistance to non-departmental undertakings and other parties	19929	58001	26842
i) सामाजिक सेवाएं	i) Social Services	8737	8996	9419
ii) आर्थिक सेवाएं	ii) Economic Services	9621	46795	15354
क) कृषि	a) Agriculture	153	174	171
ख) उद्योग	b) Industry	3819	2066	2475
ग) परिवहन और संचार	c) Transport and Communications	7975	7806	9813
घ) अन्य	d) Others	- 2327	36749	2895
iii) सामान्य सेवाएं और अनावंटनीय मदें	iii) General Services and unallocable items	1571	2210	2069
4. पूंजी निर्माण के लिए कुल व्यवस्था (1+2+3)	4. Total Provision for Capital formation (1+2+3)	87885	143049	134548

विकास के वित्त प्रबंध के लिए उपलब्ध चालू राजस्व का अधिशेष

22. चालू विकास-भिन्न व्यय के मुकाबले चालू राजस्व का अधिशेष सरकार के विकास संबंधी चालू और पूंजीगत दोनों प्रकार के खर्च की वित्त व्यवस्था करने के लिए चालू राजस्व से किए जाने वाले अंशदान का परिचायक होता है। अनुमान है, 2008-09 (ब.अ.) में इस अधिशेष की राशि 1,91,873 करोड़ रुपए होगी जबकि इसकी तुलना में 2007-08 (सं.अ.) और 2006-07 के अधिशेष की रकम 1,56,678 करोड़ रुपए और 1,08,929 करोड़ रुपए थी। नीचे की सारणी में ब्यौरा दिया गया है।

Surplus of current revenues available for financing development

22. The surplus of current revenues over the current non-developmental expenditure measures the contribution of current revenues towards financing the Government's developmental expenditure, both current and capital. This surplus is estimated at Rs.1,91,873 crore for 2008-09 (BE) as compared with the estimated surplus of Rs.1,56,678 crore for 2007-08 (RE) and Rs.1,08,929 crores for 2006-07. The table below sets forth the details.

केन्द्रीय सरकार का अधिशेष *Surplus of the Central Government*

		(करोड़ रुपए) (Rs. Crore)		
		2006-07 लेखा विवरण Accounts	2007-08 संशोधित Revised	2008-09 बजट Budget
1. सरकारी प्रशासन का कुल चालू राजस्व	1. Total current revenues of Government Administration	428454	519063	597951
2. विकास-भिन्न खपत व्यय-सामान्य सेवाएं	2. Non-Developmental Consumption Expenditure-General Services	110581	119956	135072
3. विकास-भिन्न चालू अन्तरण	3. Non-Developmental Current Transfers	224740	261815	290369
i) सामान्य सेवाएं	i) General Services	7783	15643	15411
ii) अनावंटनीय	ii) Unallocable	216957	246171	174959
4. सरकारी प्रशासन का अधिशेष (1-2-3)	4. Surplus of the Government Administration (1-2-3)	93132	137292	172510
5. विभागीय उपक्रमों की सकल बचत	5. Gross Savings of the Departmental Undertakings	15797	19386	19362
6. कुल अधिशेष (4+5)	6. Total Surplus (4+5)	108929	156678	191873

आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण:
ECONOMIC-CUM-FUNCTIONAL CLASSIFICATION:

आर्थिक Economic	कार्यात्मक Functional	सामान्य सेवाएं General Services		
		रक्षा से भिन्न सेवाएं Services other than Defence	रक्षा सेवाएं Defence Services	शिक्षा Educa- tion
1	2	3	4	5
1. खपत संबंधी व्यय	1. Consumption Expenditure	25209.5	85371.9	404.2
2. अंतरण अदायगियां	2. Transfer Payments	7782.9	0.0	22674.4
(i) ब्याज	(i) Interest			
(ii) अनुदान	(ii) Grants	6383.1	0.0	22577.4
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	3108.2		2697.7
(ख) स्थानीय प्राधिकरणों को	(b) To Local Authorities			12.8
(ग) अन्य को	(c) To Others	3274.9		19866.9
(iii) अन्य चालू अन्तरण	(iii) Other Current Transfers	1399.8	0.0	97.0
(क) आर्थिक सहायता	(a) Subsidies	5.0		
(ख) पेंशन	(b) Pensions			
(ग) अन्य	(c) Others	1394.8		97.0
3. सकल पूंजी निर्माण	3. Gross Capital Formation	3565.8	0.0	40.3
(i) सकल अचल पूंजी निर्माण	(i) Gross Fixed Capital Formation	3567.1		40.3
(ii) भंडार	(ii) Stocks	-1.3		
4. पूंजी अन्तरण	4. Capital Transfers	1501.7	0.0	1765.6
(i) पूंजी निर्माण के लिए अनुदान	(i) Grants for Capital Formation	1501.7	0.0	1765.6
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	50.2		1765.6
(ख) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(b) To Non-departmental commercial undertakings			
(ग) स्थानीय प्राधिकरणों को	(c) To Local Authorities	1451.5		
(घ) अन्य को	(d) To Others			
(ii) अन्य पूंजी अन्तरण	(ii) Other Capital Transfers			
5. शेयरों में निवेश	5. Investment in Shares	119.3	0.0	0.0
(i) सरकारी कम्पनियों का	(i) Of Government Companies	119.3	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others	119.3		
(ii) अन्य प्रतिष्ठानों का	(ii) Of Other Concerns			
6. पूंजी निर्माण के लिए उधार	6. Loans for Capital Formation	11.0	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	11.0		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings	0.0	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others			
(iii) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iii) To Local Authorities			
(iv) अन्य को	(iv) To Others			
7. अन्य उधार	7. Other loans	22.4	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	15.9		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings			
(iii) विदेशी सरकारों को	(iii) To Foreign Governments			
(iv) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iv) To Local Authorities			
(v) अन्य को	(v) To Others	6.5		
8. अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठनों को अभिदान	8. Subscription to International Financial Organisations	-590.4		
9. सोने और चांदी की निवल खरीद जोड़	9. Net Purchase of Gold and Silver	0.0		
	Total	37622.2	85371.9	24884.5

2006-07 (वास्तविक)
2006-07 (ACTUAL)

(करोड़ रुपए Rs. crore)

सामाजिक और आर्थिक सेवाएं Social and Economic Services								
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य Medical & Public Health	अन्य सामाजिक सेवाएं Other Social Services	कृषि Agri- culture	उद्योग Industry	परिवहन और संचार Transport & Commu- nication	अन्य आर्थिक सेवाएं Other Economic Services	एकमुश्त अनुदान और उधार Block Grants & Loans	अना- वंटनीय Unallo- cable	जोड़ Total
6	7	8	9	10	11	12	13	14
1526.9	1721.7	1628.3	2012.7	388.5	3345.0			121608.7
9557.1	26801.2	36401.0	12036.3	3195.1	4586.0	16619.3	216907.1	356560.4
							145914.4	145914.4
9555.0	25817.1	8313.6	4949.2	912.3	2819.7	16619.3	28954.5	126901.2
2608.6	8903.2	27.8	24.1	649.1	7.4	16619.3	28950.0	63595.4
0.7	429.2	4.7	1.0	47.1	0.6			496.1
6945.7	16484.7	8281.1	4924.1	216.1	2811.7		4.5	62809.7
2.1	984.1	28087.4	7087.1	2282.8	1766.3	0.0	42038.2	83744.8
	501.1	28086.8	7076.4	2282.8	1718.1		24014.0	63684.2
							17989.0	17989.0
2.1	483.0	0.6	10.7		48.2		35.2	2071.6
202.7	977.2	276.8	2693.2	27066.6	1664.1	0.0	0.0	36486.7
261.5	973.7	271.3	1763.6	26355.8	1664.1			34897.4
-58.8	3.5	5.5	929.6	710.8				1589.3
0.1	12688.6	2024.4	102.3	7440.5	16.8	16619.3	3598.5	45757.8
0.1	12688.6	2024.4	102.3	7440.5	16.8	16619.3	0.0	42159.3
0.1	4889.8	1974.9	102.3	1171.0	16.8	16619.3		26590.0
								1451.5
	7798.8	49.5		6269.5				14117.8
							3598.5	3598.5
2.0	399.3	37.5	1325.6	1295.0	-2341.6	0.0	0.0	837.1
2.0	398.0	37.5	1265.5	1295.0	-2341.8	0.0	0.0	775.5
					-2441.8			-2441.8
2.0	398.0	37.5	1265.5	1295.0	100.0			3217.3
	1.3		60.1		0.2			61.6
0.0	537.0	234.1	2493.8	410.5	15.0	4700.0	0.0	8401.4
		168.3				4700.0		4879.3
0.0	55.0	15.8	2492.3	410.5	15.0	0.0	0.0	2988.6
		15.8	1958.8					1974.6
	55.0		533.5	410.5	15.0			1014.0
	482.0							482.0
		50.0	1.5					51.5
0.0	-187.1	13.9	1029.8	25.0	8.9	0.0	210.1	1123.0
		2.6					72.0	90.5
			1028.5	25.0	2.3			1055.8
							138.1	138.1
	-187.1	11.3	1.3		6.6			0.0
								-161.4
								-590.4
								0.0
11288.8	42937.9	40616.0	21693.7	39821.2	7294.2	37938.6	220715.7	570184.7

आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण:
ECONOMIC-CUM-FUNCTIONAL CLASSIFICATION:

आर्थिक Economic	कार्यात्मक Functional	सामान्य सेवाएं General Services		
		रक्षा से भिन्न सेवाएं Services other than Defence	रक्षा सेवाएं Defence Services	शिक्षा Educa- tion
1	2	3	4	5
1. खपत संबंधी व्यय	1. Consumption Expenditure	27587.8	92368.0	559.8
2. अंतरण अदायगियां	2. Transfer Payments	15643.4	0.0	28246.3
(i) ब्याज	(i) Interest			
(ii) अनुदान	(ii) Grants	13438.1	0.0	28109.6
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	5418.7		3685.0
(ख) स्थानीय प्राधिकरणों को	(b) To Local Authorities	16.0		15.4
(ग) अन्य को	(c) To Others	8003.4		24409.2
(iii) अन्य चालू अन्तरण	(iii) Other Current Transfers	2205.3	0.0	136.7
(क) आर्थिक सहायता	(a) Subsidies	379.9		
(ख) पेंशन	(b) Pensions			
(ग) अन्य	(c) Others	1825.4		136.7
3. सकल पूंजी निर्माण	3. Gross Capital Formation	6907.2	0.0	44.0
(i) सकल अचल पूंजी निर्माण	(i) Gross Fixed Capital Formation	6982.9		44.0
(ii) भंडार	(ii) Stocks	-75.7		
4. पूंजी अन्तरण	4. Capital Transfers	1684.5	0.0	1740.6
(i) पूंजी निर्माण के लिए अनुदान	(i) Grants for Capital Formation	1684.5	0.0	1740.6
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	104.5		1740.6
(ख) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(b) To Non-departmental commercial undertakings			
(ग) स्थानीय प्राधिकरणों को	(c) To Local Authorities	1580.0		
(घ) अन्य को	(d) To Others			
(ii) अन्य पूंजी अन्तरण	(ii) Other Capital Transfers			
5. शेयरों में निवेश	5. Investment in Shares	419.1	0.0	0.0
(i) सरकारी कम्पनियों का	(i) Of Government Companies	419.1	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others	419.1		
(ii) अन्य प्रतिष्ठानों का	(ii) Of Other Concerns			
6. पूंजी निर्माण के लिए उधार	6. Loans for Capital Formation	219.8	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	9.0		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings	210.8	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others	210.8		
(iii) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iii) To Local Authorities			
(iv) अन्य को	(iv) To Others			
7. अन्य उधार	7. Other loans	12.6	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	5.0		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings			
(iii) विदेशी सरकारों को	(iii) To Foreign Governments			
(iv) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iv) To Local Authorities			
(v) अन्य को	(v) To Others	7.6		
8. अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठनों को अभिदान	8. Subscription to International Financial Organisations	1582.1		
9. सोने और चांदी की निवल खरीद जोड़	9. Net Purchase of Gold and Silver Total	0.0 54056.5	92368.0	30590.7

2007-08 (संशोधित अनुमान)**2007-08 (REVISED ESTIMATES)**

(करोड़ रुपए Rs. crore)

सामाजिक और आर्थिक सेवाएं
Social and Economic Services

चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य Medical & Public Health	अन्य सामाजिक सेवाएं Other Social Services	कृषि Agri- culture	उद्योग Industry	परिवहन और संचार Transport & Commu- nication	अन्य आर्थिक सेवाएं Other Economic Services	एकमुश्त अनुदान और उधार Block Grants & Loans	अना- वंटनीय Unallo- cable	जोड़ Total
6	7	8	9	10	11	12	13	14
3406.9	2061.5	1882.0	517.3	516.1	3320.2			132219.6
10415.4	33175.6	41693.7	15411.2	4113.8	5645.6	20324.4	246066.8	420736.2
							167069.5	167069.5
10402.8	31852.3	8416.4	5836.3	977.8	3291.1	20324.4	27511.9	150160.7
3516.6	11714.1	22.5	53.6	708.9		20324.4	27506.9	72950.7
0.9	598.6	5.0	2.8	46.7	0.7			686.1
6885.3	19539.6	8388.9	5779.9	222.2	3290.4		5.0	76523.9
12.6	1323.3	33277.3	9574.9	3136.0	2354.5	0.0	51485.4	103506.0
10.0	762.9	33276.4	9560.7	3136.0	2344.1		31545.6	81015.6
							19904.3	19904.3
2.6	560.4	0.9	14.2		10.4		35.5	2586.1
267.9	1362.6	288.7	2947.7	32916.0	2768.2	0.0	0.0	47502.3
308.8	1359.7	297.5	2269.2	32414.4	2768.2			46444.7
-40.9	2.9	-8.8	678.5	501.6				1057.6
0.0	11790.4	2915.9	84.9	7380.3	16.2	20324.4	3704.1	49641.3
0.0	11790.4	2915.9	84.9	7380.3	16.2	20324.4	0.0	45937.2
	4963.8	2870.9	84.9	1270.5	16.2	20324.4		31375.8
								1580.0
	6826.6	45.0		6109.8				12981.4
							3704.1	3704.1
0.0	826.4	26.0	858.2	1243.4	36735.4	0.0	0.0	40108.5
0.0	826.0	26.0	786.4	1243.4	36734.9	0.0	0.0	40035.8
					36331.3			36331.3
	826.0	26.0	786.4	1243.4	403.6			3704.5
	0.4		71.8		0.5			72.7
0.0	1342.5	278.0	1207.8	452.5	14.0	5986.0	0.0	9500.6
		175.0				5986.0		6170.0
0.0	0.0	0.0	1204.6	452.5	14.0	0.0	0.0	1881.9
			705.5					705.5
			499.1	452.5	14.0			1176.4
	1342.5							1342.5
		103.0	3.2					106.2
0.0	4.6	13.8	413.6	353.0	506.7	0.0	186.8	1491.1
		3.0					72.0	80.0
			410.8	353.0	5.0			768.8
							114.8	114.8
	4.6	10.8	2.8		501.7			0.0
								527.5
								1582.1
								0.0
14090.2	50563.6	47098.1	21440.7	46975.1	49006.3	46634.8	249957.7	702781.7

आर्थिक और कार्यात्मक वर्गीकरण:
ECONOMIC-CUM-FUNCTIONAL CLASSIFICATION:

आर्थिक Economic	कार्यात्मक Functional	सामान्य सेवाएं General Services		
		रक्षा से भिन्न सेवाएं Services other than Defence	रक्षा सेवाएं Defence Services	शिक्षा Educa- tion
1	2	3	4	5
1. खपत संबंधी व्यय	1. Consumption Expenditure	29608.7	105463.1	597.8
2. अंतरण अदायगियां	2. Transfer Payments	15410.6	0.0	33040.5
(i) ब्याज	(i) Interest			
(ii) अनुदान	(ii) Grants	12753.6	0.0	32825.2
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	2488.8		2544.5
(ख) स्थानीय प्राधिकरणों को	(b) To Local Authorities	16.3		16.5
(ग) अन्य को	(c) To Others	10248.5		30264.2
(iii) अन्य चालू अन्तरण	(iii) Other Current Transfers	2657.0	0.0	215.3
(क) आर्थिक सहायता	(a) Subsidies	592.3		
(ख) पेंशन	(b) Pensions			
(ग) अन्य	(c) Others	2064.7		215.3
3. सकल पूंजी निर्माण	3. Gross Capital Formation	10632.6	0.0	54.8
(i) सकल अचल पूंजी निर्माण	(i) Gross Fixed Capital Formation	10679.2		54.8
(ii) भंडार	(ii) Stocks	-46.6		
4. पूंजी अन्तरण	4. Capital Transfers	1694.0	0.0	6224.7
(i) पूंजी निर्माण के लिए अनुदान	(i) Grants for Capital Formation	1694.0	0.0	6224.7
(क) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(a) To States and Union Territories	114.0		6224.7
(ख) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(b) To Non-departmental commercial undertakings			
(ग) स्थानीय प्राधिकरणों को	(c) To Local Authorities	1580.0		
(घ) अन्य को	(d) To Others			
(ii) अन्य पूंजी अन्तरण	(ii) Other Capital Transfers			
5. शेयरों में निवेश	5. Investment in Shares	489.0	0.0	0.0
(i) सरकारी कम्पनियों का	(i) Of Government Companies	489.0	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others	489.0		
(ii) अन्य प्रतिष्ठानों का	(ii) Of Other Concerns			
6. पूंजी निर्माण के लिए उधार	6. Loans for Capital Formation	9.0	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	9.0		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings	0.0	0.0	0.0
(क) वित्तीय प्रतिष्ठान	(a) Financial Concerns			
(ख) अन्य	(b) Others			
(iii) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iii) To Local Authorities			
(iv) अन्य को	(iv) To Others			
7. अन्य उधार	7. Other loans	8.5	0.0	0.0
(i) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को	(i) To States and Union Territories	5.0		
(ii) गैर-विभागीय वाणिज्यिक उपक्रमों को	(ii) To Non-departmental Commercial Undertakings			
(iii) विदेशी सरकारों को	(iii) To Foreign Governments			
(iv) स्थानीय प्राधिकरणों को	(iv) To Local Authorities			
(v) अन्य को	(v) To Others	3.5		
8. अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठनों को अभिदान	8. Subscription to International Financial Organisations	129.4		
9. सोने और चांदी की निवल खरीद जोड़	9. Net Purchase of Gold and Silver Total	0.0		
		57981.8	105463.1	39917.8

2008-09 (बजट अनुमान)**2008-09 (BUDGET ESTIMATES)**

(करोड़ रुपए Rs. crore)

सामाजिक और आर्थिक सेवाएं
Social and Economic Services

चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य Medical & Public Health	अन्य सामाजिक सेवाएं Other Social Services	कृषि Agri- culture	उद्योग Industry	परिवहन और संचार Transport & Commu- nication	अन्य आर्थिक सेवाएं Other Economic Services	एकमुश्त अनुदान और उधार Block Grants & Loans	अना- वंटनीय Unallo- cable	जोड़ Total
6	7	8	9	10	11	12	13	14
2615.4	2717.7	2174.8	2721.2	569.9	3278.0			149746.6
13440.5	38634.8	46227.9	17040.3	4211.3	6572.5	21961.1	274844.5	471384.0
							186704.2	186704.2
13437.4	37052.2	12356.4	7411.6	1162.3	4440.5	21961.1	34789.4	178189.7
4460.5	14406.8	26.5	58.0	859.5	17.0	21961.1	34784.4	81607.1
0.7	566.9	6.7	2.4	49.8	1.4			660.7
8976.2	22078.5	12323.2	7351.2	253.0	4422.1		5.0	95921.9
3.1	1582.6	33871.5	9628.7	3049.0	2132.0	0.0	53350.9	106490.1
	959.9	33870.9	9612.1	3049.0	2090.3		32666.6	82841.1
							20645.2	20645.2
3.1	622.7	0.6	16.6		41.7		39.1	3003.8
973.3	1233.8	442.6	3691.6	43220.8	3615.6	0.0	0.0	63865.1
1016.3	1230.3	452.5	2380.1	42420.8	3615.6			61849.6
-43.0	3.5	-9.9	1311.5	800.0				2015.5
0.0	13060.3	4024.9	86.8	7805.6	16.3	21961.1	3835.9	58709.6
0.0	13060.3	4024.9	86.8	7805.6	16.3	21961.1	0.0	54873.7
	6048.7	3979.9	86.8	1374.6	16.3	21961.1		39806.1
								1580.0
	7011.6	45.0		6431.0				13487.6
							3835.9	3835.9
0.0	757.9	36.5	1024.1	2982.0	2895.3	0.0	0.0	8184.8
0.0	755.5	28.0	913.0	2982.0	2894.8	0.0	0.0	8062.3
					2200.0			2200.0
	755.5	28.0	913.0	2982.0	694.8			5862.3
	2.4	8.5	111.1		0.5			122.5
0.0	1649.4	247.0	1450.7	400.4	0.0	3867.5	0.0	7624.0
		158.0				3867.5		4034.5
0.0	377.4	0.0	1449.5	400.4	0.0	0.0	0.0	2227.3
			902.5					902.5
	377.4		547.0	400.4				1324.8
	1149.5							1149.5
	122.5	89.0	1.2					212.7
0.0	57.0	13.8	324.1	0.0	4.4	0.0	210.6	618.4
		3.0					72.0	80.0
			319.7		2.0			321.7
							138.6	138.6
	57.0	10.8	4.4		2.4			78.1
								129.4
								0.0
17029.2	58110.9	53167.5	26338.8	59190.0	16382.1	47789.7	278891.0	760261.9